
Rozdělení jednotek požární ochrany 

 
Pro účely plošného pokrytí se jednotky požární ochrany dělí na jednotky: 

 

a) s územní působností zasahující i mimo území svého zřizovatele  

1. JPO I - jednotka hasičského záchranného sboru s územní působností zpravidla do 20 minut 

jízdy z místa dislokace, výjezd jednotky do 2 minut od vyhlášení poplachu jednotce 

2. JPO II - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu 

jako svoje hlavní nebo vedlejší povolání, s územní působností zpravidla do 10 minut 

jízdy z místa dislokace, výjezd jednotky do 5 minut od vyhlášení poplachu jednotce – 

JSDH NMnM 

3. JPO III - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu v 

jednotce požární ochrany dobrovolně, s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z 

místa dislokace, výjezd jednotky do 10 minut od vyhlášení poplachu jednotce 

 

b) s místní působností zasahující na území svého zřizovatele  

1. JPO IV - jednotka hasičského záchranného sboru podniku, výjezd jednotky do 2 minut od 

vyhlášení poplachu jednotce 

2. JPO V - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu v 

jednotce požární ochrany dobrovolně, výjezd jednotky do 10 minut od vyhlášení poplachu 

jednotce 

3. JPO VI - jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku, výjezd jednotky do 10 minut od 

vyhlášení poplachu jednotce 

V dohodě se zřizovatelem mohou být tyto jednotky využívány k zásahům i mimo svůj územní 

obvod.  

 

 

Rozdělení jednotek SDH: 

 

JPO II/1 - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s územní působností kategorie JPO II, 

která zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném početním stavu a zřizuje se zpravidla ve 

vybrané obci s počtem obyvatel nad 1000 

JPO II/2 - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s územní působností kategorie JPO 

II, která zabezpečuje výjezd dvou družstev o zmenšeném početním stavu a zřizuje se 

zpravidla ve vybrané obci s počtem obyvatel nad 1000 – JSDH NMnM 

JPO III/1 - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s územní působností kategorie JPO III, 

která zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném početním stavu a zřizuje se zpravidla ve 

vybrané obci s počtem obyvatel nad 1000 

JPO III/2 - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s územní působností kategorie JPO III, 

která zabezpečuje výjezd dvou družstev o zmenšeném početním stavu a zřizuje se zpravidla 

ve vybrané obci s počtem obyvatel nad 1000 

JPO V - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s místní působností kategorie JPO V, která 

zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném početním stavu. 

 

 

 

 

 



 
Rozdělení jednotek HZS: 

 

V rámci jednoho územního odboru hasičského záchranného sboru kraje a sídla hasičského 

záchranného sboru kraje se s ohledem na plošné pokrytí a pro vytvoření odpovídající 

základny pro činnost specializovaných služeb zřizuje vždy jedna ze stanic typu:  

 

C1 - stanice umístěná v obci s počtem obyvatel do 50 tisíc, kde jednotka hasičského 

záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd dvou družstev, nebo 

C2 - stanice umístěná v obci s počtem obyvatel od 50 tisíc do 75 tisíc, kde jednotka 

hasičského záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd dvou družstev, anebo 

C3 - stanice umístěná v obci s počtem obyvatel nad 75 tisíc, kde jednotka hasičského 

záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd tří družstev, a 

s ohledem na plošné pokrytí a požární nebezpečí katastrálních území obcí v kraji se zřizují 

stanice typu P: 

P0 - stanice umístěná v obci s počtem obyvatel do 15 tisíc, kde jednotka hasičského 

záchranného sboru kraje vznikla sdružením prostředků obce a hasičského záchranného sboru 

kraje podle § 69a zákona o požární ochraně, 

P1 - stanice umístěná v obci s počtem obyvatel do 30 tisíc nebo v části obce, kde jednotka 

hasičského záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném početním 

stavu, 

P2 - stanice, která zabezpečuje výjezd družstva a je vybavena stanovenou požární technikou a 

výškovou technikou; stanice P2 se zřizuje v obci s počtem obyvatel  

a) do 15 tisíc, pokud je v obci více než 10 % budov s více než 5 nadzemními podlažími a 

pokud není uskutečnitelná přeprava automobilového žebříku nebo automobilové plošiny z 

jiné stanice nebo jednotky do 15 minut. 

b) nad 15 tisíc, pokud v obci není uskutečnitelná přeprava automobilového žebříku nebo 

automobilové plošiny z jiné stanice nebo jednotky do 15 minut, 

P3 - stanice umístěná v obci nebo v části obce s počtem obyvatel do 30 tisíc, kde jednotka 

hasičského záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd jednoho družstva a družstva o 

zmenšeném početním stavu, 

P4 - stanice umístěná v obci nebo v části obce s počtem obyvatel nad 30 tisíc, kde jednotka 

hasičského záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd dvou družstev. 

 

 

 

Základní tabulka plošného pokrytí 

Stupeň nebezpečí území obce    Počet jednotek PO a doba jejich dojezdu na místo zásahu               

I A 2 JPO do 7 min a další 1 JPO do 10 min 

I B 1 JPO do 7 min a další 2 JPO do 10 min 

II A 2 JPO do 10 min a další 1 JPO do 15 min    pro NMnM 

II B 1 JPO do 10 min a další 2 JPO do 15 min 

III A 2 JPO do 15 min a další 1 JPO do 20 min 

III B 1 JPO do 15 min a další 2 JPO do 20 min 

IV A 1 JPO do 20 min a další 1 JPO do 25 min 

 

Poznámka: 1 JPO  - jedna  jednotka PO;  2 JPO  - dvě  jednotky PO; 

          

 

 



Síly a prostředky požadované základní tabulkou plošného pokrytí jsou  

a) pro první jednotku požární ochrany, která se dostaví na místo zásahu, minimálně družstvo 

ve zmenšeném početním stavu nebo družstvo s cisternovou automobilovou stříkačkou; 

Poznámka: 

U obcí nebo objektů zařazených do stupně nebezpečí území obce III A, III B nebo IV, může 

být první jednotkou požární ochrany jednotka, která nemá cisternovou automobilovou 

stříkačku, ale je vybavena alespoň přívěsnou nebo přenosnou požární stříkačkou o výkonu 

800 l/min a vyšším, tažným nebo dopravním automobilem, pokud v místě zásahu je možné 

použít zdroj požární vody, a za podmínky, že druhá a další jednotka požární ochrany 

cisternovou automobilovou stříkačku má. 

b) pro druhou a další jednotku požární ochrany, která se dostaví na místo zásahu, minimálně 

družstvo ve zmenšeném početním stavu nebo družstvo s cisternovou automobilovou 

stříkačkou a další technika podle složitosti zdolávání požáru. 

Poznámka: 

U všech obcí nebo objektů, s výjimkou objektů zařazených do stupně nebezpečí území obce I 

A, I B, může být druhou nebo další jednotkou požární ochrany také jednotka, která nemá 

cisternovou automobilovou stříkačku, ale je vybavena alespoň přívěsnou nebo přenosnou 

požární stříkačkou o výkonu 800 l/min a vyšším, tažným nebo dopravním automobilem, 

pokud v místě zásahu je možné použít zdroj požární vody. 

 

 


